
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO 
PROGRAMMAZIONE - BILANCIO 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 1242 del 07-10-2025 
N.Settoriale 96 del 07-10-2025 

  
 
OGGETTO: NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025 2028 - 
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (Aggiornamento sezione 
strategica (SES) e integrazione sezione operativa (SEO) (art. 170, comma 1, del D.LGS. N. 
267/2000). 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2025-2027 secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 al DPCM 
28 dicembre 2011. 
  
Visto il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 31.03.2025. 
PREMESSO CHE: 
 

-con decreto n° 30 del 30/12/2024 è stato conferito al Dott. Enrico Pacetti l’incarico di Dirigente 
dell’Area Economico – Finanziaria e ad interim del Servizio Risorse Umana Sett. I; 
-con deliberazione della Giunta comunale n°16 del 29/01/2021 si è provveduto alla 
“riorganizzazione dell’assetto organizzativo dell’Ente”; 
-il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 comma 23 d.lgs. 241/90 e ss. è il Dott. 
Enrico Pacetti; 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 20.11.2022 con la quale è stata nominato il 
Presidente del Collegio dei Revisori per il triennio 2022 - 2025 attualmente in carica e determinato 
il trattamento economico base attribuito annualmente ai relativi componenti, con decorrenza 
immediata della nomina; 
 
Considerato che il collegio attualmente in carica verrà a scadere il 19.11 p.v., che, fatta salva 
l’ipotesi di prorogatio della durata massima di quarantacinque giorni, il Consiglio comunale deve 
provvedere alla nuova nomina; 

 



Visto l’art. 57-ter del Decreto Legge n. 124/2019 convertito dalla Legge n. 157/2019 che 
disciplina la nomina del Presidente inserendo il comma 25 bis all’art. 16 del D.L. 138/2011: “Nei 
casi di composizione collegiale dell’organo di revisione economico-finanziario previsti dalla 
legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le 
unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a 
maggioranza assoluta dei membri, il componente dell’organo di revisione con funzioni di 
presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del  
regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella 
fascia di più  elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”; 
 
Ritenuto, pertanto di procedere all’emissione di avviso pubblico per la raccolta di candidature di 
soggetti abilitati alla nomina di Presidente del Collegio dei Revisori per il triennio 2025-2028; 
 
Dato atto a quest’ultimo riguardo che, ai fini dell’elezione del Presidente del collegio dei revisori, 
la quale deve avvenire con la maggioranza assoluta dei componenti l’assemblea consiliare, il 
Consiglio comunale è fornito della massima discrezionalità nella scelta del candidato da 
selezionare, essendo il Consiglio stesso sottoposto esclusivamente al limite dell’iscrizione 
dell’eletto nella fascia 3 dell’elenco formato ai sensi del D.M. 15 febbraio 2012, n. 23; l’avviso 
pubblico, pertanto, ha esclusivamente la finalità di raccogliere le candidature dei soggetti 
interessati, consentendo loro di esprimere la propria disponibilità all’incarico insieme alla 
dichiarazione di possesso dei requisiti di legge; 
 
Ricordato che la nomina dei componenti del collegio predetto avverrà in favore dei soggetti 
designati sulla base del sorteggio dalla Prefettura di Roma, per quanto riguarda i primi due 
componenti estratti e, per quanto concerne il terzo componente, con funzioni di presidente, sulla 
base dell’elezione deliberata dal Consiglio comunale esclusivamente tra i soggetti iscritti nella 
fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 
2012, n. 23; 
 
che il procedimento si concluderà con la deliberazione consiliare di elezione del Presidente del 
collegio dei revisori dei conti del Comune di Albano Laziale e con la nomina dell’intero collegio 
e la fissazione dei compensi per i relativi componenti a norma dell’art. 241, comma 7, del Tuel 
approvato con D.lgs. 267/00; 
 
Letto e richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno 21 dicembre 2018, pubblicato nella G.U.R.I. 
n. 3 del 04/01/2019, con il quale sono stati rideterminati i livelli massimi dei compensi riservati 
ai componenti del Collegio dei Revisori dei conti; 
 
Considerato che la deliberazione di nomina del Collegio, a norma dell’art. 241, comma 7 del 
Tuel, dovrà disporre in merito al compenso ed alle modalità di rimborso delle spese vive e 
documentate spettanti ai componenti il collegio; 
 
Dato atto che, nel caso del Collegio dei revisori dei conti del Comune di Albano Laziale, non 
sono previsti gli incrementi del compenso di cui all’art. 241, commi 2 e 3, del Tuel, in quanto non 
sono attribuiti al collegio stesso gli incarichi aggiuntivi previsti dalle richiamate disposizioni; 
 
Visti: 
- l’allegato n. 1) Avviso pubblico per la nomina del componente del Collegio dei Revisori 

del Comune di Albano Laziale con funzioni di Presidente per il triennio 2025 - 2028; 
- l’allegato n. 2) schema di domanda di partecipazione “Candidatura alla nomina di 

Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Albano Laziale triennio 
2025/2028”;  

 
DETERMINA 

 



1. di approvare l’avviso pubblico per la nomina del componente del Collegio dei Revisori del 
Comune di Albano Laziale, con funzioni di Presidente, per il triennio 2025 - 2028 ai sensi 
dell’art. 57-ter del D.L. 124/2019 convertito con legge n. 157/2019 (allegato n. 1) e relativo 
schema di domanda di partecipazione (allegato n. 2) che si allegano alla presente quale 
parte integrante e sostanziale; 
 

2. di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla nomina 
per l’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti scade il giorno 22.10.2025 
alle ore 12,00; 
 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, 
l’elezione sarà di competenza esclusiva del Consiglio Comunale; 
 

4. di disporre che il presente bando venga pubblicato all’Albo Pretorio, sulla home page del 
sito Istituzionale del Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara 
e contratti altri bandi e avvisi. 

 
Albano Laziale, 07-10-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. ENRICO PACETTI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


